
170 DIÁRIO OFICIAL Nº 33788 Quinta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2019 

CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
39852/2018, em 24/8/2018;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça FRANKLIN LOBATO PRADO para 
exercer na promotoria de justiça de violência doméstica e fami-
liar contra a mulher de Belém, as atribuições do 4º cargo, no 
período de 7/1 a 5/2/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 23/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDI-
CO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delega-
das pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Sávio Ramon 
Batista da Silva;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria 
de justiça de Jacundá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 56647/2018, 58564/2018 e 483/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ERICK RICARDO DE SOUZA 
FERNANDES para exercer as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Jacundá, no período de 7/1 a 5/2/2019, sem preju-
ízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 24/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento da promotora de justiça Alexs-
sandra Muniz Mardegan para cursar mestrado;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 9º cargo das promoto-
rias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 56647/2018, 58564/2018 e 483/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atribui-
ções do 9º cargo, no período de 1º/1 a 28/2/2019, com prejuízo 
de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 25/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de jus-
tiça de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promoto-
rias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 56647/2018, 58564/2018 e 483/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA CORRÊA 
LIMA para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atri-
buições do 3º cargo, no período de 21 a 31/1/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 26/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho 
de 2006;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 56647/2018, 58564/2018 e 483/2019;
R E S O L V E:REVOGAR, a contar de 7/1/2019, a designação do 
promotor de justiça JOHN LUKE VILAS BOAS CARR para exercer 
nas promotorias de justiça de Marabá, as atribuições do 5º car-
go, contida na portaria nº 8973/2018-MP/PGJ, de 11/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 27/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 5º cargo das promotorias de jus-
tiça de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 5º cargo das promoto-
rias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 56647/2018, 58564/2018 e 483/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA CORRÊA 
LIMA para exercer nas promotorias de justiça de Marabá, as atri-
buições do 5º cargo, no período de 7 a 31/1/2019, sem prejuízo 
das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 29/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias do promotor de justiça Arlindo Jorge 
Cabral Junior;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria 
de justiça de Itupiranga;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 56647/2018, 58564/2018 e 483/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOHN LUKE VILAS BOAS CARR 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Itupiranga, no período de 7/1 a 5/2/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 30/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO as férias e licença das promotoras de justiça 
Louise Rejane de Araújo Silva e Paula Caroline Nunes Machado;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continui-
dade dos serviços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º cargos das 
promotorias de justiça de Rondon do Pará;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 56647/2018, 58564/2018 e 483/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ALINE CUNHA DA SILVA para 

exercer as atribuições dos seguintes cargos das promotorias de 
justiça de Rondon do Pará, nos períodos indicados:
I – 1º cargo, de 7/1 a 1º/2/2019;
II – 2º cargo, de 7 a 17/1/2019 e 28/1 a 1º/2/2019, sem preju-
ízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 31/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº
4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Patrícia Pi-
mentel Rabelo Andrade;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de São Domingos do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 56647/2018, 58564/2018 e 483/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL 
para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça 
de São Domingos do Araguaia, no período de 7 a 11/1/2019, 
sem prejuízo das suas atribuições nas promotorias de justiça de 
Marabá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 32/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença do promotor de justiça Gilberto Lins 
de Souza Filho;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de 
justiça de São João do Araguaia;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 56647/2018, 58564/2018 e 483/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA CORRÊA 
LIMA para exercer as atribuições do cargo da promotoria de jus-
tiça de São João do Araguaia, no período de 7 a 18/1/2019, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 33/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍ-
DICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho 
de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do 3º cargo das promotorias de jus-
tiça de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuida-
de dos serviços ministeriais no âmbito do 3º cargo das promoto-
rias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob 
nº 56647/2018, 58564/2018 e 483/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça LILIANE CARVALHO RODRI-
GUES OLIVEIRA para exercer nas promotorias de justiça de Ma-
rabá, as atribuições do 3º cargo, no período de 7 a 20/1/2019, 
com prejuízo de sua titularidade.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 10 de janeiro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional


